
ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ 

рабочей группы регионального учебно-методического объединения  

в системе общего образования Ростовской области  

предметная область «Общественно-научные дисциплины» 

 

г. Ростов-на-Дону 

 

21.12.2023                                                                                                                                   № 4 

 

Присутствовали: 10 человек 

 

Члены рабочей группы: 

1. Осадченко Наталья Геннадьевна, заведующий кафедрой общественных дисци-

плин ГАУ ДПО РО ИРО, к.п.н.; 

2. Галий Ирина Петровна, доцент кафедры общественных дисциплин ГАУ ДПО РО 

ИРО, к.и.н.; 

3. Андреева Лариса Викторовна, учитель географии МБОУ Аксайская СОШ №2, 

Аксайский район; 

4. Антонов Валерий Владиславович, методист информационно-методического цен-

тра образования г. Ростова-на-Дону; 

5. Кужукина Александра Владимировна, учитель географии МБОУ Краснодесант-

ская СОШ, Неклиновский район; 

6. Манасипова Наталья Германовна, учитель истории и обществознания МБОУ 

Егорлыкская СОШ №1, Егорлыкский район; 

7. Надолинская Ирина Викторовна, доцент кафедры общественных дисциплин 

ГАУ ДПО РО ИРО; 

8. Никитюк Наталья Ивановна, учитель географии МБОУ СОШ №3 с.Большая Ор-

ловка, Мартыновский район 

9. Чернявская Евгения Анатольевна, завуч МБОУ города Ростова-на-Дону «Школа 

№67», к.с.н.; 

10. Эртель Анна Борисовна, доцент кафедры социально-экономической географии и 

природопользования Института наук о Земле ЮФУ, к.п.н. 

 

Повестка дня: 

 

1. Об итогах деятельности рабочей группы РУМО «Общественно-научные дисципли-

ны» в 2023 г.  

2. Об актуализации целей, задач и плане работы рабочей группы РУМО «Общественно-

научные дисциплины» на 2024 г. 

 

1. Об итогах деятельности рабочей группы РУМО «Общественно-научные дисципли-

ны» в 2023 г. 

 

Слушали: 

Осадченко Н.Г. с информацией об итогах деятельности рабочей группы в 2023 г. Со-

гласно плану работы прошло 4 заседания группы, на которых обсуждались вопросы, связанные 

с реализацией обновленных ФГОС основного общего и среднего общего образования, пробле-

мы повышения качества школьного обществоведческого образования в образовательных орга-

низациях Ростовской области. В составе рабочей группы за календарный год произошли изме-

нения по объективным обстоятельствам – вместо доцента кафедры общественных дисциплин 

института А.М. Астахова (в связи с его увольнением) в состав группы вошла доцент кафедры 

общественных дисциплин института И.В. Надолинская. 

В текущем году были рассмотрены все заявленные вопросы, среди которых предложе-

ние членов рабочей группы об организации и проведении конкурса социальных видеороликов 



«Наш вихорь-атаман (к 270-летию со дня рождения М.И. Платова)», экспертиза примерной ра-

бочей программы курса «История Донского края с древнейших времен до начала XX века» для 

основного общего образования и др. 

 

Постановили: 

1. Утвердить итоги работы за 2023 год  

2. Разместить отчёт о деятельности рабочей группы РУМО «Общественно-научные 

дисциплины» на сайте института (вкладка «Протоколы РУМО») 

 

2. Об актуализации целей, задач и плане работы рабочей группы РУМО «Об-

щественно-научные дисциплины» на 2024 г. 

 

Слушали: 

Осадченко Н.Г. проинформировала о том, что в новом 2024 году планируется провести 

4 заседания рабочей группы (по одному заседанию в квартал). Заседания планируется прово-

дить как в очном, так и в дистанционном формате. Приоритетными направлениями в деятель-

ности рабочей группы в новом году останутся вопросы реализации обновленных ФГОС ООО и 

ФГОС СОО, корректировка содержания и методики преподавания дисциплин учебного блока, 

связанная с изданием новых учебников. 

Эртель А.Б. выступила с предложением внести в сферу деятельности рабочей группы 

туристско-краеведческую деятельность как направление деятельности учителей географии. 

Кужукина А.В. в продолжение предложения А.Б. Эртель предлагает рассмотреть вари-

анты программ внеурочной работы в рамках регионального компонента, объединяющей вопро-

сы истории и географии Ростовской области. 

 

Постановили: 

1. Утвердить план работы рабочей группы предметной области «Общественно-

научные дисциплины» регионального учебно-методического объединения Ростовской области 

на 2024 год. 

 

 

 

 

 


